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Abstrakt

Práce se zaměřuje na odhad ceny nezaměnitelných token̊u, které představuj́ı záznam o vlastnictv́ı
digitálńıho sběratelského uměńı na Ethereum blockchainu. Nejprve jsou představeny metody
strojového učeńı vhodné k řešeńı problému a následně jsou i aplikovány. Výstupem této práce je
model strojového učeńı schopný predikovat hodnotu těchto token̊u. Např́ıč praćı je zd̊urazňováno
využit́ı tohoto modelu k efektivńımu obchodováńı těchto aktiv. Navržený model doćılil pr̊uměrné
absolutńı procentuálńı chyby menš́ı než 10% a zároveň byl schopný identifikovat potenciálně
výdělečné obchody.

Kĺıčová slova NFT, Blockchain, Digitálńı uměńı, Hluboké učeńı, Neuronová śıt’

Abstract

This thesis focuses on estimating value of non-fungible tokens which represent the record of
ownership of collectible digital art asset on the Ethereum blockchain. Suitable machine learning
techniques are described and subsequently applied to solve this problem. The outcome of this
work is a proposal for a machine learning model capable of predicting the value of these tokens.
Throughout this thesis, the application of this estimator to effective trading of these assets
is emphasized. The proposed model was capable of predicting the token value with absolute
percentage error less than 10% and also identifying potentially profitable trades.

Keywords NFT, Blockchain, Digital art, Deep learning, Neural network
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Introduction

Non-fungible tokens (NFTs) are a means of representing unique assets on a blockchain. Similarly
to cryptocurrency tokens, the ownership and complete history of transactions is persistently
stored on a distributed ledger; therefore, the owner can prove the ownership of the asset anytime
and without any doubts. The key difference from other cryptocurrency tokens is the fact that
each non-fungible token is unique, and thus it cannot be interchanged for another non-fungible
token. On the contrary, cryptocurrency tokens should be indistinguishable from each other in
order to trade them as a currency.

In recent months, we have witnessed a massive increase in attention to NFTs on the Internet.
Digital artists, cryptocurrency enthusiasts, pop culture celebrities, or even international corpora-
tions have been trying to catch up with this phenomenon by either purchasing or creating their
own NFT. The dynamics of this industry has attracted both investors and skilled workers in the
hope of forming what the Internet will look like in the next years.

One of the first and most common uses of this technology is digital collectibles. These are
collections of NFTs, where each token contains data of some image or video associated with it.
Usually, each token contains slightly different visual content, but as a whole, it can be recognized
as a collection of digital art.

These collections have gained popularity among long-term collectors and also short-term traders.
Both these groups have been trying to speculate on tokens’ values. Since each token in the
collection is unique, its value is also different. This poses the question of whether it is possible
to estimate the value algorithmically. If so, it would help all investors make better decisions
and even automate trading. Furthermore, if the value of an NFT was estimated, decentralized
finance platforms would be able to accept the NFT as a collateral against a loan.

The aim of this thesis is to propose, implement, and evaluate a machine learning model to
estimate the value of a given NFT token with an emphasis on trading. The foundation of this
work will consist of existing approaches to estimation problems in other domains. The model for
the NFT domain will be based on the principles of these approaches.

In this thesis, we will focus only on NFTs on the Ethereum blockchain. In the practical part
of this work, we will work with publicly available data from a selected collection. However, the
core principles should be transferable to any other NFT collection.

1
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Chapter 1

Theoretical foundation

The key concepts used in this work are introduced in this chapter. The blockchain and NFT
related principles are explained in the beginning; then the machine learning concepts and
models that can be used to tackle the issue of estimating the NFT value are described.

1.1 Ethereum

Ethereum was proposed in a paper known as the Ethereum whitepaper by Vitalik Buterin in
2014 [1]. In this work, he discussed existing concepts for decentralized digital currencies, such
as Bitcoin. According to Buterin, Bitcoin has implemented two radical new concepts. The
first was the concept of decentralized digital currency, which has been around since the 1980s
[2], but these ideas were impracticable in the context of decentralization [1]. The second was
the public consensus mechanism, implemented with the use of a proof-of-work algorithm, which
makes attempts at malicious interventions almost impossible [3].

Bitcoin implemented a scripting language; however, this implementation had several limitations,
such as the lack of Turing-completeness [1]. Ethereum aims to extend the concepts of Bitcoin with
the ability to create consensus-based applications that can be run and replicated on the network.
This was achieved by providing a Turing-complete programming language for the Ethereum
blockchain [1, 4]. Ethereum can be seen as a ”very specialised version of a cryptographically
secure, transaction-based state machine”[5].

On Ethereum, the performing entity is called account. The account is identified by its public
key. If the account is operated by some user, the account’s type is called Externally Owned
Account (EOA) and is associated with cryptographic private key as well. The purpose of the
private key is to sign transactions and messages to prove that the transaction was approved by
the sender [6, 7]. Transactions between accounts represent the state change of the Ethereum
blockchain. The transactions are then grouped into blocks and these blocks are chained together
with a cryptographic hash function [1, 5].

3

4 Theoretical foundation

1.1.1 Smart contracts

Smart contracts are the second type of Ethereum account in which the account is not controlled
by the user, but its behavior is entirely controlled by ”immutable computer programs that run
deterministically in the context of an Ethereum Virtual Machine (EVM)” [7]. In addition to
that, smart contracts can interact with blockhain entities in the same manner as EOAs would.
This feature provides developers with the ability to define a set of actions on the blockchain with
which anyone can interact and which cannot be removed or modified on the blockchain. [8].

1.1.2 Non-fungible tokens

NFTs are special types of tokens on the Ethereum blockchain. Each token is unique and cannot
be interchanged for another NFT. The purpose of this concept is to implement a way to represent
the ownership of unique assets on the blockchain, where these assets can be further traded.

The standard for non-fungible tokens (NFT) was proposed in EIP-721 in 2018. This standard
provides the ERC-721 smart contract interface, which essentially defines all NFTs smart contracts
on Ethereum. Each token in this contract has its unique identifier. Together with the contract
address, it should form a globally unique identifier throughout the Ethereum blockchain.

Another important concept implemented in the token standard is the extension to handle meta-
data. Each token can be associated with its metadata information. Name and symbol metadata
are required, but the metadata field usually contains more information, e.g. data associated with
digital art on this token. Storing a lot of data on the blockchain would be costful; therefore a
mechanism to associate NFT with a web URL was provided [9].

1.2 Collectibles

The concept of collections of NFTs containing digital art was promoted for the first time by the
CryptoPunks collection in 2017, but the principles described are relevant for most of the currently
released collections. CryptoPunks contained 10,000 tokens containing recongizable pixel art
images “inspired by the 1970s’ London punk scene and the dystopian grit of cyberpunk”[10].
Images were generated algorithmically and randomly assigned to specific assets. Each of the
illustrations had its specific traits such as accessory or gender. These traits are also stored in
the token metadata (CryptoPunks did not use the NFT standard 1.1.2, but a modified former
fungible token standard).

The tokens are often ranked by rarity of their traits to measure how many tokens with similar
traits there are in the collection. Rarer tokens are usually more expensive than common ones.
Tokens that are not that interesting to investors are usually traded at a price close to floor price,
which is the price of the cheapest token sale offer in the collection. This metric is provided to
traders by various analytical platforms, but unfortunately there is no rigorous definition of rarity
functions, so the ranks may differ [11].

https://eips.ethereum.org/EIPS/eip-721
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Code listing 1.1 Example traits
{

" attributes ": [
{

" trait_type ": "Type",
"value ": "Human"

},
{

" trait_type ": "Hair",
"value ": "Blue Spiky"

},
{

" trait_type ": " Clothing ",
"value ": "Black Yukata "

},
{

" trait_type ": "Eyes",
"value ": " Suspicious "

},
{

" trait_type ": "Mouth",
"value ": "Grass"

},
{

" trait_type ": " Background ",
"value ": "Off White D"

}
]

}

1.3 Machine learning

Machine learning (ML) is a discipline of computer science that focuses on the ability of algorithms
to perform in situations for which they were not explicitly programmed [12]. This behavior can be
achieved by improving the performance of the algorithm by learning from its previous experience
with the problem [13]. Therefore, ML algorithms are suitable for solving problems that cannot be
effectively solved with traditional approaches because they are too complex, dynamically change,
or the optimal algorithm is unknown [14], such as computer vision, speech recognition, or natural
language processing.

Machine learning systems can be divided into three groups depending on the type of experience
they learn from.

Supervised learning: The training inputs for supervised ML systems are paired with its
desired outputs. During the training period, the model deduces a generalized function to
map these inputs to their labeled outputs, which can be later applied to previously unseen
inputs.

Unsupervised learning: Unsupervised models do not have the information about the de-
sired output for their inputs, so they have to extract information and structure from unlabeled
data.

6 Theoretical foundation


[…]

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Chapter 4

Evaluation

In this chapter, the results and possible use cases of the proposed model are discussed. The
estimations of this model are then put in the context of NFT trading.

Our stacking model achieved an MAPE 3.8 of 9.2%, which is better than the average of the
results of the model proposed in [50]. However, each of the models was trained on different
collections, so they cannot be compared appropriately.

The solution proposed in this paper is not suitable for use cases where exact predictions are
crucial. An example of such a scenario might be a situation in which the NFT serves as a
collateral for a loan.

Figure 4.1 The predictions of the proposed model for previously unseen data

However, as shown in 4.1, the model introduced in this thesis is capable of capturing asset price
trends with reasonable precision. This might be leveraged by NFT traders. Trading NFTs is

27
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always extremely speculative, but the risk is balanced with the possibility of profit in the tens
or hundreds percent. Therefore, the insight about valuing NFTs is valuable for traders, even
though the estimation might have an offset of a couple of percent.

A typical scenario would be for a trader to let the trained model estimate the prices of assets
that are currently listed for sale and look for emerging promising deals.

The model’s predictions are rather conservative as it rarely overprices any asset. An opportunity
for NFT trader would be to buy one of the assets which are undervalued according to the
prediction in hope that the model estimated the price correctly and someone is willing to sell
this asset cheaper.

Figure 4.2 shows the trades of the ten most undervalued tokens (the prices were estimated to
be higher than they actually were) that were traded later in the testing dataset period. The sale
prices were calculated relative to the sales floor price at the time of sale. The relative price of
almost all of these assets increased over time. This suggests that the model estimated the price
higher correctly and that the assets offered for sale for a price lower than the price estimated by
the model might be profitable deals. This also opens up new opportunities for automation of
NFT trading.

Figure 4.2 Trades of the ten most underpriced tokens in observed period
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Investors also want to avoid buying items that will lose value. This is another use-case in which
the proposed model might be helpful. If the model estimates the price of an asset significantly
lower than it is offered to buy for, it could indicate that the asset may lose its value in the future;
we say that the asset is overpriced.

Figure 4.3 Trades of the ten most overpriced tokens in observed period

Figure 4.3 shows the trades of the ten most overpriced assets, which have been traded later in the
period of the testing dataset. The price to sales floor ratio was lower for the sales that occurred
after the model estimated that the asset should be cheaper. Such trades should be avoided.
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Conclusion

The goal of this thesis was to propose and implement a method to estimate the value of NFTs
using ML techniques. This model was meant to be useful in practice for traders.

We started with the description of Ethereum ecosystem, NFTs, and digital art collectibles in the
theoretical part 1.1.

Then methods for estimating NFT values were researched in the section 2.2. This research has
shown that the area is very new and has not been thoroughly researched yet. As a consequence,
this thesis is based on the application of general machine learning concepts to the specific problem
of NFTs.

In the practical part, we tested multiple models to solve the problem of estimating the NFTs
value. These models were shown to perform best when combined together, forming the final
estimator.

The implementation of the final model was capable of estimating the NFT price with an absolute
percentage error of less than 10%. These estimations may help identify underpriced assets.
Furthermore; we demonstrated that some of the predictions reflected the value of the asset better
than the price requested by their sellers, which creates opportunities for profitable trading.

The model for valuating NFTs proposed in this thesis may become the foundation for practical
solutions and have an impact on how people trade NFTs.
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33. GÉRON, Aurélien. ”Hands-On Machine Learning with Scikit-Learn, Keras, and
TensorFlow”. In: ”Second”. ”O’Reilly Media, Inc.”, 2019, pp. 290–291. ISBN:
9781492032649.

34. ZAMANLOOY, Babak; MIRHASSANI, Mitra. Efficient VLSI Implementation of Neural
Networks With Hyperbolic Tangent Activation Function. IEEE Transactions on Very
Large Scale Integration (VLSI) Systems. 2014, vol. 22, no. 1, pp. 39–48. Available from
doi: 10.1109/TVLSI.2012.2232321.

35. RAMACHANDRAN, Prajit; ZOPH, Barret; LE, Quoc V. Searching for Activation
Functions. CoRR. 2017, vol. abs/1710.05941. Available from arXiv: 1710.05941.

36. LIANG, Shiyu; SRIKANT, Rayadurgam. Why deep neural networks for function
approximation? arXiv preprint arXiv:1610.04161. 2016.

37. TOFALLIS, Chris. A better measure of relative prediction accuracy for model selection
and model estimation. Journal of the Operational Research Society. 2015, vol. 66, no. 8,
pp. 1352–1362.

38. GOODWIN, Paul; LAWTON, Richard. On the asymmetry of the symmetric MAPE.
International journal of forecasting. 1999, vol. 15, no. 4, pp. 405–408.

39. GNEITING, Tilmann. Making and Evaluating Point Forecasts. Journal of the American
Statistical Association. 2009, vol. 106. Available from doi: 10.1198/jasa.2011.r10138.

40. HUBER, Peter J. Robust Estimation of a Location Parameter. The Annals of
Mathematical Statistics. 1964, vol. 35, no. 1, pp. 73–101. Available from doi:
10.1214/aoms/1177703732.

41. ELLIOTT, Conal. The Simple Essence of Automatic Differentiation. Proc. ACM Program.
Lang. 2018, vol. 2, no. ICFP. Available from doi: 10.1145/3236765.

42. SRIVASTAVA, Nitish; HINTON, Geoffrey; KRIZHEVSKY, Alex; SUTSKEVER, Ilya;
SALAKHUTDINOV, Ruslan. Dropout: A Simple Way to Prevent Neural Networks from
Overfitting. Journal of Machine Learning Research. 2014, vol. 15, pp. 1929–1958.

43. GOODFELLOW, Ian; BENGIO, Yoshua; COURVILLE, Aaron. Deep Learning [online].
In: MIT Press, 2016, pp. 116–117. http://www.deeplearningbook.org.
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