Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Martin Votruba
Student: Daniel Bukač
Název práce: Odhad hodnoty NFT kolekcí
Obor / specializace: Znalostní inženýrství
Vytvořeno dne: 4. června 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Práce splňuje všechny body zadání. Nad rámec zadání jsou široce zkoumány možnosti reálného použití navrženého modelu pro obchodování s NFT z hlediska ziskovosti.

2. Písemná část práce

80/100 (B)

Rozsah odevzdané práce je dostatečný a práce má logickou strukturu vycházející ze zadání práce.

Úvod je velmi dobře a srozumitelně napsaný. Pro čtenáře neorientující se v problematice je snadné pochopit základní parametry problému. V první kapitole je popsána většina použitých konceptů, ale pro některé z nich (rarity a floor_price) bych ocenil přesnější definici. Oceňuji že i přes velmi omezený akademický výzkum v této oblasti student našel několik prací které se touto problematikou zabývají.

V implementační části student hezky zdůvodňuje jednotlivé kroky a jejich návaznost. Pro lepší pochopitelnost navrženého modelu bych ocenil diagram zachycující architekturu navržené neuronové sítě. Konečné zhodnocení dosažených výsledků je obstojné, očekával bych zde ale srovnání všech navržených modelů v jedné tabulce. Pro snadnější opakovatelnost experimentů by bylo dobré v textu práce zahrnout explicitní výčet použitých atributů pro daný model.

3. Nepísemná část, přílohy

90/100 (A)

Student postupoval při vypracování modelu korektně, dal si pozor aby při vytváření datasetu zahrnul pouze atributy které jsou známy v okamžiku inference. Zdárně si také

poradil s nevyrovnaným zastoupením dat. Oceňuji že student práci začal vytvořením jednoduchého modelu, který poté použil jako benchmark pro pokročilejší techniky.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

95 /100 (A)

Jak student v práci sám demonstroval, dosažené výsledky mají potenciál najít uplatnění při obchodování s NFT. Navržený model má dostatečnou přesnost na to, aby odhalil slibné příležitosti k nákupu.

5. Aktivita studenta

- [1] výborná aktivita
- ▶ [2] **velmi dobrá aktivita**
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student byl během řešení aktivní a většinou dodržoval domluvené termíny.

6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student během práce sám aktivně vyhledával nové možnosti řešení vyskytujících se problémů - z vlastní iniciativy přišel s Deep and Wide architekturou.

Celkové hodnocení

90 /100 (A)

Student v práci demonstroval že je schopen prozkoumat a navrhnout korektní řešení pro zadaný problém. Výsledky implementovaného model jsou dostatečné k tomu, aby identifikoval výhodné koupě NFT, což bylo hlavním cílem práce. I přes pár nedostatků v písemné části proto navrhuji hodnocení A.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.